
S.R.R. ATO3 CALTANISSETTA PROVINCIA NORD 
   

Sede legale in Caltanissetta, Corso Umberto I, 134 c/o sede Municipale  
Sede Operativa in Caltanissetta, Via S. D’Acquisto – Tel +39 0934 584219  

                        Partita IVA 01897400857 - Email: srrato3cl@pec.srrcaltanissettaprovincianord.it 
 

1 

Determinazione n. 36 del 25.06.2025 
 
 
OGGETTO: “Affidamento servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnico 
economica di diversi interventi di realizzazione/ ampliamento/potenziamento/adeguamento di CCR dei 
Comuni facenti parte della SRR ATO3 Caltanissetta Provincia Nord”, finalizzati alla partecipazione all’Avviso 
Pubblico del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti emanato con il DDG n. 423 del 02.04.2025 (in 
GURS n.17 del 11.04.2025) a valere sull’Azione 2.6.2 del PR SICILIA 2021/2027, per la concessione di 
agevolazioni ai Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (EGATO), per la realizzazione 
e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri Comunali di Raccolta (CCR).– Annullamento 
procedura di gara- . 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTI i bandi del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, di cui ai DDG n. 422 del 02.04.2025 e DDG 
n. 423 del 02.04.2025, pubblicati nella GURS n. 17 del 11.04.2025, che contengono rispettivamente gli 
Avvisi Pubblici a valere sul PR Sicilia FESR 2021-2027, riferiti: 
- all’Azione 2.6.1 - Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni a valere sui fondi del PR SICILIA 

2021/2027 in favore di Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (EGATO), per il 
sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici; 

- all’Azione 2.6.2  - Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni a valere sui fondi del PR SICILIA 
2021/2027 in favore di Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (EGATO), per 
la realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri Comunali di Raccolta; 

CONSIDERATO che questa Società, in quanto EGATO operativo e quindi individuata dal Bando quale 
“Beneficiario” del finanziamento, ha avviato una stretta interlocuzione con i Comuni soci, per capire la 
volontà dei singoli comuni in merito alla partecipazione ai suddetti bandi; 
VISTI gli esiti degli incontri avuti con gli amministratori dei singoli Comuni e le note trasmesse dagli stessi, 
con le quali indicano specificamente con quale intervento intendono partecipare al bando pubblico; 
DATO ATTO che tutte le richieste pervenute dai comuni soci sono riferite esclusivamente all’Avviso di cui 
all’Azione 2.6.2  - Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni a valere sui fondi del PR SICILIA 
2021/2027 in favore di Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (EGATO), per la 
realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri Comunali di Raccolta (CCR); 
CONSIDERATO, ancora: 
- che il Comune di Caltanissetta, per le vie brevi ha fatto sapere di volere partecipare al bando per i CCR 

in proprio; 
- che nonostante i diversi solleciti, in ultimo la nota prot. 3322 del 08.05.2025 ed il sollecito prot. 4182 

del 09.06.2025, con il quale, dati i tempi stretti per partecipare all’Avviso Pubblico, era stato dato il 
termine ultimo ai Comuni del 16.06.2025, per dare l’assenso alla partecipazione al bando, con relativa 
delega ad espletare le attività di progettazione; 

- che in esito all’ultimo sollecito, n. 11 Comuni hanno manifestato l’interesse a procedere con le attività 
di progettazione per conto degli stessi, sulle aree individuate a seguito dei sopralluoghi svolti 
congiuntamente tra i tecnici di questa Società ed i tecnici/amministratori dei Comuni; 

RITENUTO di dovere procedere con la dovuta urgenza ad avviare la procedura per l’affidamento dei servizi 
di progettazione dei CCR interessati, in modo da potere avere le dovute approvazioni e completare l’iter 
per la presentazione delle istanze nei tempi dati dal bando, ad oggi fissati al 14.08.2025; 
DATO ATTO, pertanto, che questa Società per l’affidamento dei predetti servizi tecnici di ingegneria ed 
architettura per la progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE) di diversi interventi di 

tel:+39%200934%20584219
mailto:srrato3cl@pec.srrcaltanissettaprovincianord.it


S.R.R. ATO3 CALTANISSETTA PROVINCIA NORD 
   

Sede legale in Caltanissetta, Corso Umberto I, 134 c/o sede Municipale  
Sede Operativa in Caltanissetta, Via S. D’Acquisto – Tel +39 0934 584219  

                        Partita IVA 01897400857 - Email: srrato3cl@pec.srrcaltanissettaprovincianord.it 
 

2 

realizzazione/ ampliamento/potenziamento/adeguamento di CCR dei Comuni facenti parte della SRR 
ATO3 Caltanissetta Provincia Nord, di cui all’elenco di seguito riportato: 
1. Bompensiere  nuovo CCR nell’area di via Pirandello 
2. Campofranco  adeguamento del CCR di c.da Balate Cuba 
3. Marianopoli   nuovo CCR tra le vie A. Moro e S. Pertini 
4. Milena   nuovo CCR nel lotto Area di PIP 
5. Montedoro  adeguamento del CCR di c.da Piano dei Pozzi 
6. Mussomeli  adeguamento del CCR di via della Repubblica (ex Auditorium) 
7. San Cataldo  nuovo CCR in c.da Grazia – adeguamento CCR di via San Leonardo 
8. Santa Caterina V.sa  nuovo CCR nel lotto n.17 dell’Area di PIP di C.da Piraino 
9. Sutera   adeguamento del CCR di c.da Sant’Elia 
10. Vallelunga P.no  adeguamento del CCR di via Capuana 
11. Villalba   adeguamento del CCR di c.da Bonazzo 
intendeva raccogliere manifestazioni di interesse finalizzate a individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, uno o più operatori economici 
(massimo 5) da invitare alla eventuale successiva procedura di RdO tramite Mepa, ai sensi dell’art 50 lett. 
b) del D. Lgs 36/2023;  
VISTA la Determinazione Presidenziale n. 2 del 19.06.2025, con la quale è stato nominato il RUP Arch. 
Francesco Montagna ed è stato avviato l’iter per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed 
architettura mediante manifestazioni pubblica di interesse finalizzata a individuare, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, uno o più operatori 
economici (massimo 5) da invitare alla eventuale successiva procedura di RdO tramite Mepa, ai sensi 
dell’art 50 lett. b) del D. Lgs 36/2023; 
VISTO l’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato pubblicato in data 19.06.2025, con termine ultimo per 
presentare le manifestazioni d’interesse fissato per il 26.06.2025, ore 10.00; 
TENUTO CONTO che con nota Prot. U-rsp/7004/2025 del 24/06/2025, pervenuta lo stesso giorno al Prot. 
4573/25, inoltrata per conoscenza anche ad ANAC ed all’Ordine degli Ingegneri di Caltanissetta, il 
Consiglio Nazionale degli Ingegneri ha sollevato osservazioni sostanzialmente sulla determinazione 
dell’entità delle competenze tecniche poste a base di gara; 
DATO ATTO che pur comprendendo, sin dall’inizio, la necessità di rispettare nell’affidamento dei servizi 
di ingegneria e architettura le previsioni normative di cui all’art.41 comma 15 del d.lgs. 36/2023 e 
dell’allegato I.13, con il rinvio per la determinazione dei corrispettivi al D.M. 17/06/2016, si è inteso 
ipotizzare il contenimento in maniera del tutto modesta dell’entità delle competenze da porre a base di 
gara –tenuto conto, oltretutto, della ripetitività delle n.12 progettazioni- per rientrare nelle previsioni 
obbligate dettate dall’Avviso pubblico, laddove in tema di Spese ammissibili al punto 3.3, n. 4, lettera c) 
dell’Avviso, testualmente recita: “le spese per oneri tecnici, riconosciuti ammissibili nel limite del 10% del 
totale dell’importo a base d’asta, laddove non riconducibili ad attività direttamente svolte dall’ufficio 
tecnico dell’ente beneficiario, dovranno essere affidate a soggetti esterni con le modalità previste dalle 
norme vigenti con specifico riferimento al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e alle norme regionali 
di riferimento, pena l’inammissibilità al finanziamento”; 
RITENUTO che, nonostante tutto, l’ufficio ha reputato meritevoli le osservazioni sollevate, ritenendo di 
doversi avvalere di quanto previsto al punto 11) dell’Avviso, sospendendo il decorso dei termini della 
procedura avviata e annullando l’Avviso pubblico dì indagine dì mercato in oggetto; 
VISTI: 
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell’entrata in vigore del Codice;  
- il D. Lgs. 36/2023, in particolare nelle norme finali e transitorie; 
-lo Statuto della Società; 

tel:+39%200934%20584219
mailto:srrato3cl@pec.srrcaltanissettaprovincianord.it


S.R.R. ATO3 CALTANISSETTA PROVINCIA NORD 
   

Sede legale in Caltanissetta, Corso Umberto I, 134 c/o sede Municipale  
Sede Operativa in Caltanissetta, Via S. D’Acquisto – Tel +39 0934 584219  

                        Partita IVA 01897400857 - Email: srrato3cl@pec.srrcaltanissettaprovincianord.it 
 

3 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

 
Per quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante del presente provvedimento: 

1. SOSPENDERE il decorso dei termini della procedura avviata e annullare l’Avviso pubblico del 
19.06.2025 dì indagine dì mercato in oggetto, avvalendosi di quanto previsto al punto 11) del 
medesimo Avviso pubblico; 

2. DARE pubblicità al presente provvedimento di annullamento della procedura, notiziando il Consiglio 
Nazionale degli Ingegneri ed inoltrandola per conoscenza anche ad ANAC ed all’Ordine degli 
Ingegneri di Caltanissetta; 

3. DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione della 
“Amministrazione Trasparente” della S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord.  

4. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale di questa Società 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, oltrechè nell’apposita Sezione 
dell’Amministrazione Trasparente. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Francesco Montagna 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Viste le superiori premesse; 

Visto la proposta del Funzionario Responsabile; 

DETERMINA 

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione avanzata dal Responsabile del Servizio Arch. 

Francesco Montagna, nei termini ed alle condizioni tutte previste nel dispositivo che precede. 

2.  Disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale di questa Società 

all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita Sezione dell’Amministrazione 

Trasparente.;  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Geom. Andrea Morreale 

 

 

 

 

tel:+39%200934%20584219
mailto:srrato3cl@pec.srrcaltanissettaprovincianord.it

